
德宝路股份有限公司

10万吨/年烷烃脱氢装置 JQBDH技术升级改造

环 境 影 响 报 告 书
（报批版）

德 州 市 环 境 保 护 科 学 研 究 所 有 限 公 司

DEZHOUSHIHUANJINGBAOHUKEXUEYANJIUSUOYOUXIANGONGSI

二 O 二 三 年 八 月





德宝路股份有限公司

10万吨/年烷烃脱氢装置 JQBDH技术升级改造

环境影响报告书

承担单位：德州市环境保护科学研究所有限公司

项目负责：李 华（信用编号 BH008533）

编写人员：李 华（信用编号 BH008533）

吕卫卫（信用编号 BH007647）

[...]
注：脱氢催化剂含有重金属铬，以金属化合物的形式存在。脱氢催化剂的主要成分：Cr2O3：

15%~25%w，Al2O3:75%~85%w。

混合异丁烷组成见表 3.3-4。

表 3.3-4 混合异丁烷组成一览表

序号 成分 含量，wt% 备注

1 丙烷 1.5 max
2 异丁烷 97.0 min
3 正丁烷 2.0 max
4 正丁烯 0.5 max
5 S 5ppm max
6 Cl 3ppm max

混合异丁烯组成见表 3.3-5、氢气组成见表 3.3-6。

表 3.3-5 混合异丁烯组成一览表

序号 成分 含量 备注

1 异丁烷 51.14%（mol）
2 异丁烯 46.73%（mol） max
3 氢气 5ppm max
4 甲烷 10ppm max
5 C2烃 100ppm min
6 丙烯 0.35%（mol） max
7 丙烷 0.11%（mol） max
8 C4烯烃（除异丁烯） 1.35%（mol）
9 C4+ 0.12%（mol）

表 3.3-6 氢气组成一览表

序号 成分 含量 mol% 备注

1 H2 ≥99.90
2 CH4 0.05



10万吨/年烷烃脱氢装置 JQBDH技术升级改造 第三章 现有工程分析

德州市环境保护科学研究所有限公司 3-22

3 N2 0.05
4 CO+CO2 ≤20ppm

三、物料平衡

干气平衡见表 4.3-8，铬平衡见表 4.3-9，硫平衡见表 4.3-10。

表 4.3-8 干气产用平衡表

序号 项目名称
干气, kg/h 合计

备注
产出 消耗 kg/h

一 工艺装置

1 烷烃脱氢装置 -1999 1140 -859

二 动力站

1 中压锅炉 859 859

合计 -1999 1999 0

表 4.3-9 铬平衡表

序号 项目名称 kg/h 备注

入方

1 补充催化剂中铬 20.00 铬以 Cr2O3计，以下同

出方

1 烟气携带催化剂粉尘中铬 0.000837

2 卸出催化剂中铬 19.999163 回收率 99.9958%

合计 20.00

表 4.3-10 硫平衡表

序号 项目名称
物流量 S流量

备注
万吨/年 kg/h g/h

1 原料

1.1 异丁烷 10 12500 62.5

2 产品

2.1 氢气 0.3 375 0

2.2 燃料气 1.6 2000 10

2.3 轻芳烃 0.01 12.5 0

2.4 混合异丁烯 18.46 23075 0

2.5 加工损失 0.19 237.5 52.5 再生烟气

合计 2.1 2625 62.5

三、污染物排放

1、废气

现有 10万吨/年烷烃脱氢装置的烷烃脱氢单元废气产生的环节见表 3.3-7。



10万吨/年烷烃脱氢装置 JQBDH技术升级改造 第三章 现有工程分析

德州市环境保护科学研究所有限公司 3-23

表 3.3-7 项目废气产生环节表

环节 主要污染因子 产生特征 排放去向

加热炉废气 SO2、烟尘、NOx 连续 通过 50.6米排气筒排放

催化剂再生废气

SO2、烟尘、NOx、

非甲烷总烃、铬及

其化合物

连续 通过 42米排气筒排放

装置区静密封泄漏 非甲烷总烃 连续 无组织排放

（1）有组织废气

烷烃脱氢装置自 2017年验收后基本未运行，无监测数据，因此引用验收监测报

告中数据，污染物排放情况见下表 3.3-8。

表 3.3-8加热炉烟气排气筒烟气监测结果

项 目

监测结果

2017.11.12 2017.11.13

1 2 3 4 5 6

标干流量（Nm3/h） 15738 16121 15480 15968 16391 15560

含氧量（%） 5.3 5.5 5.4 5.6 5.4 5.4

颗

粒物

排放浓度（mg/m3） 2.6 2.9 2.8 3.0 2.7 2.6

折算后排放浓度（mg/m3） 3.0 3.4 3.2 3.5 3.1 3.0

最大值（mg/m3） 3.5

标准（mg/m3） 10

排放速率（kg/h） 0.041 0.047 0.043 0.048 0.044 0.040

平均值（kg/h） 0.044

年排放量（t/a） 0.035

SO2

排放浓度（mg/m3） 7 4 6 5 4 5

折算后排放浓度（mg/m3） 8 5 7 6 5 6

最大值（mg/ m3） 8

标准（mg/m3） 50

排放速率（kg/h） 0.110 0.064 0.093 0.080 0.066 0.078

平均值（kg/h） 0.082

年排放量（t/a） 0.65

NOX

排放浓度（mg/m3） 29 30 32 31 32 32

折算后排放浓度（mg/m3） 33 35 37 36 37 37

最大值（mg/m3） 37

标准（mg/m3） 100

排放速率（kg/h） 0.456 0.484 0.495 0.495 0.525 0.498

平均值（kg/h） 0.492



10万吨/年烷烃脱氢装置 JQBDH技术升级改造 第三章 现有工程分析

德州市环境保护科学研究所有限公司 3-24

年排放量（t/a） 3.94

注：污染物排放量按 8000h/a计。

表 3.3-9催化剂再生废气排气筒废气监测结果

项 目

监测结果

2017.11.12 2017.11.13

1 2 3 4 5 6

标干流量（Nm3/h） 18325 18654 18321 18158 18540 18254

含氧量（%） 10.6 10.5 10.8 10.5 10.7 10.4

颗

粒物

2.1 2.3 2 2 2.2 2 2.6

3.6 3.9 3.5 3.4 3.8 3.4 3.0

最大值（mg/m3） 3.9

标准（mg/m3） 10

排放速率（kg/h） 0.038 0.043 0.037 0.036 0.041 0.037

平均值（kg/h） 0.039

年排放量（t/a） 0.31

SO2

排放浓度（mg/m3） 3 3 5 3 4 4

折算后排放浓度（mg/m3） 5 5 9 5 7 7

最大值（mg m3） 9

标准（mg/m3） 50

排放速率（kg/h） 0.055 0.056 0.092 0.054 0.074 0.073

平均值（kg/h） 0.067

年排放量（t/a） 0.54

NOX

排放浓度（mg/m3） 18 20 19 20 21 17

折算后排放浓度（mg/m3） 31 34 34 34 37 29

最大值（mg/ m3） 37

标准（mg/m3） 100

排放速率（kg/h） 0.330 0.373 0.348 0.363 0.389 0.310

平均值（kg/h） 0.352

年排放量（t/a） 2.82

铬

排放浓度（mg/m3） <0.013 <0.013 <0.013 <0.013 <0.013 <0.013

折算后排放浓度（mg/m3） <0.013 <0.013 <0.013 <0.013 <0.013 <0.013

最大值（mg/m3） <0.013

验收标准（mg/m3） 5

排放速率（kg/h） 1.28×10-4 1.31×10-4 1.28×10-4 1.27×10-4 1.30×10-4 1.28×10-4

平均值（kg/h） 1.29×10-4

年排放量（t/a） 0.001

注：污染物排放量按 8000h/a计。



10万吨/年烷烃脱氢装置 JQBDH技术升级改造 第三章 现有工程分析

德州市环境保护科学研究所有限公司 3-25

综上，加热炉废气和催化剂再生废气污染物中的 SO2、烟尘、NOx排放浓度均符

合《区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2019）表 1“重点控制区”标准；

铬及其化合物未检出，满足《德国大气污染物排放标准》标准要求；污染物排放量

满足排污许可证总量指标要求 。

2、废水

厂内现有污水处理站采用“混凝沉淀+气浮+A/O2+机械过滤”工艺，处理规模

100m3/h。现有 10万吨/年烷烃脱氢装置废水主要包括生活污水、水洗废水、醚化单

元水洗废水和冲洗废水，废水量为 4.12m3/h，经污水处理站处理达标后排入德惠新

河。排入地表水的主要污染物总量为 CODcr：1.65t/a，NH3-N：0.165t/a。

出水水质满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 2三级标准和临邑县林

子镇污水处理厂进水水质要求，出水经污水管网进入临邑县林子镇污水处理厂进行

深度处理后排入春风河最终汇入德惠新河。

3、固体废物

现有 10 万吨/年烷烃脱氢装置中的烷烃脱氢单元产生的固废主要来自于反应器

所产生的废催化剂及生活垃圾等。

表 3.3-11 固废产生及处置情况结果汇总表

来源 固废名称 危废代码
实际产生量

（t/a） 处理处置去向

10万
吨/年
烷烃

脱氢

装置

精制单

元

烷烃脱氢催化剂 危险废物 HW49 300t/a
按照《危险废物收

集、贮存、运输技

术规范》进行危险

废物的收集、贮运

和运输，转运时执

行《危险废物转移

联单管理办法》，

委托具有对应资质

的单位进行处置。

废活性炭 危险废物 HW49 3t/次，更换频次为每 3
年更换一次

废分子筛 危险废物 HW49 2.5t/次，更换频次为每

6年更换一次

废净化剂 危险废物 HW49 1t/a

机组 废润滑油 危险固废 HW08 0.1t/a

办公、生活 生活垃圾 一般废物 15.93t/a

4、噪声

现有 10万吨/年烷烃脱氢装置噪声主要是生产中各类机械产生的机械噪声，厂界

昼间、夜间均满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348- 2008）中 3类标

准限值要求。



10万吨/年烷烃脱氢装置 JQBDH技术升级改造 第三章 现有工程分析

德州市环境保护科学研究所有限公司 3-26

第四节 现有工程公辅、储运工程

一、给排水

现有工程所用新鲜水由地下水提供，供水量 7200m3/d，主要用水工序为生产用

水及生活用水。目前供水管网正在建设中，建设完成后使用管网供水。

现有工程化学水站采用的工艺是多介质过滤器+反渗透+除碳器+混床。

现有工程废水由厂内自建的污水处理站处理后，排入临邑县林子镇污水处理厂，

处理后排入春风河最终汇入德惠新河。

现有工程水平衡见图 3.4-1。



10万吨/年烷烃脱氢装置 JQBDH技术升级改造 第三章 现有工程分析

德州市环境保护科学研究所有限公司 3-27

二、供电

现有工程用电设备总的装机容量约 25520kW，由厂区附近的变电站将高压电引

入厂内变配电室变压后供厂内使用。年用电量 20416万 kwh，当地电网满足本项目

用电负荷，供电可靠。

三、供热

1、20万吨/年碳四液化气深加工装置、20万吨/年异丁烷装置

20万吨/年碳四液化气深加工装置的热源是燃气加热炉和蒸汽锅炉，燃气加热

炉使用装置自产燃料气 4120t/a，年需补充天然气约 477万 m3。

现有工程燃煤循环流化床锅炉两台，一备一用。锅炉型号为 YG-75/3.82-M，额

定蒸发量 75t/h，额定蒸汽压力 3.82MPa，额定蒸汽温度 450℃，设计煤种为Ⅱ类烟

煤，单台锅炉最大燃煤量 13t/h，煤质指标：热值 5200千卡/千克，灰分 20%左右，

挥发份 27%左右，水分≤8%，硫含量≤0.6%。

现有工程环评设计按照满负荷进行的运行，实际最大生产负荷下现有工程 20

万吨/年碳四液化气深加工装置进行疏水器更换节能改造后最大用蒸汽量为 53.07t/h；

10万吨/年烷烃脱氢装置不使用锅炉蒸汽；20万吨/年异丁烷装置最大生产负荷下用

图 3.4-1 现有工程水平衡 单位 m3/d

新

鲜

水

20 万吨 /年碳四

液化气深加工项

目

1255.7

10 万吨 /年烷烃

脱氢项目
624

2358.88

损失 874.4

污水 381.3

污水 235.7

损失 388.3

污水处理站

排入园区污水厂

751.33

751.33

20 万吨 /年异丁

烷项目

损失 344.87

污水 134.33

479.2



10万吨/年烷烃脱氢装置 JQBDH技术升级改造 第三章 现有工程分析

德州市环境保护科学研究所有限公司 3-28

蒸汽量 18t/h；所以现有工程最大生产负荷下用蒸汽量为 71.07t/h。

正常情况下，锅炉一备一用可以满足使用。现有工程全厂蒸汽用量为

1705.68t/d(71.07t/h)。

图 3.4-5 现有工程蒸汽平衡 t/d

2、10万吨/年烷烃脱氢装置

10 万吨/年烷烃脱氢装置的热源是燃气加热炉和余热锅炉回收的蒸汽，燃气加

热炉主要对原料反应提供热量，10万吨/年烷烃脱氢项目自产燃料气 16000t/a可满足

加热炉使用。余热锅炉有两台，一台为反应油气余热锅炉，可回收蒸汽 11.3t/h；一

台为烟气余热锅炉，可回收蒸汽 14.8t/h。10 万吨/年烷烃脱氢装置总用蒸汽量为

26.1t/h，回收的蒸汽可以满足装置的需要。

198.2
液化气装置精制

299.8

80.4

695.21705.68蒸汽 液化气装置分离

液化气装置反应

液化气装置醚化

60.75
异丁烷装置脱丙烷塔

3.92

28.03

313.33

25.97 异丁烷装置原料加温

异丁烷装置丁烷分离塔

异丁烷装置稳定塔

异丁烷装置异构反应器



10万吨/年烷烃脱氢装置 JQBDH技术升级改造 第三章 现有工程分析

德州市环境保护科学研究所有限公司 3-29

现有工程 20 万吨/年碳四液

化气深加工装置 4120t/a
现有工程 20 万吨/年碳四液化气深

加工项目原料加热炉使用 4120t/a
4120t/a

现有工程 20 万吨/年异丁烷

装置 5701t/a

现有工程 20 万吨/年异丁烷装置项

目加热炉使用 3300t/a

现有工程 20 万吨/年异丁烷装置项

目导热油炉使用 2401t/a
[...]
表 5.4-12 该项目主要原料、产品运输量及运输方式

物料种类
年运量（万t/a） 运输方式

运入 运出 形态 方式

异丁烷 38.905 —— 气 管输

氢气 —— 0.368 气 管输

混合异丁烯 —— 36.9 气 管输

燃料气 —— 1.23 气 管输

七、主要构筑物

表 5.4-13 建筑物特性一览表

序

号

主项名

称

外形尺寸

（m×m）

占地面

积(m2)
结构形

式
层数

建构筑面

积(m2) 耐火等级
火灾

类别

1
现场机

柜室
25.2×13.2 334

钢筋砼

抗爆
1 334 二 丁

八、公辅工程污染物产生情况分析

该项目公辅工程所产生的污染物主要是：

1、废气

①储罐废气

根据表 5.4-9中储罐设置情况一览表，项目依托的罐组（异丁烷罐）均为压

力罐，不考虑呼吸废气。

②装卸车废气

原料异丁烷为厂内现有工程产品，氢气为本工程副产，均通过管道在厂内进

行输送，因此不考虑原料的装卸车废气。



10万吨/年烷烃脱氢装置 JQBDH技术升级改造 第五章 技改项目工程分析

德州市环境保护科学研究所有限公司 5-52

③污水处理站废气

技改项目装置与原有烷烃脱氢装置对比，废水排放量减少，无新增污染物产

生，污水处理站排放废气污染物的现状排放浓度均达标，此次不再进行评价分析。

2、废水

该项目公辅工程所产生的废水主要是循环水系统废水、脱盐水系统废水、机

泵冷却废水、地面冲洗废水、加热炉汽包废水、干燥塔排水、脱丙烷塔回流罐排

水。

循环水系统废水产生量为 1.45m3/h；脱盐水系统废水产生量为 2.579m3/h；

机泵冷却废水产生量为 0.96m3/h；地面冲洗废水产生量为 0.0168m3/h；加热炉汽

包废水产生量为 0.45m3/h；干燥塔废水产生量为 0.0229m3/h；脱丙烷塔回流罐废

水产生量为 0.1168m3/h。

3、固废

该项目公辅工程无新增固废产生。

第五节 污染物产生、治理与排放

A、现有装置拆除过程污染物产生及控制措施

技改项目在现有烷烃脱氢装置区进行建设，建设前主要是将现有烷烃脱氢装

置的烟气在线站房、风机、气压机厂房、装置框架进行拆除。拆除过程中主要会

产生一般工业固体废物，无高环境风险废物产生。

拟拆除装置产生的一般固体废物为建筑垃圾、防火涂料、管道保温材料。主

要污染物为扬尘，固体废物将根据天气情况暂存或直接运输出厂，若暂存于场地

则需要对其进行覆盖等措施防止扬尘污染，物料运输和堆存、道路保洁等活动执

行《德州市扬尘污染防治条例》要求。

B、技改项目污染物产生、治理与排放

一、废水产生、治理与排放

该项目废水产生的环节主要有循环水系统排水、脱盐水系统排水、机泵冷却

废水、地面冲洗废水、加热炉汽包排水等，具体分析如下。

（一）废水产生情况



10万吨/年烷烃脱氢装置 JQBDH技术升级改造 第五章 技改项目工程分析

德州市环境保护科学研究所有限公司 5-53

1、机泵冷却废水

技改项目使用球罐夏天冷却、泵的冷却，产生含油废水，产生量 0.96m3/h

（23.04m3/d），该废水主要污染物浓度为 COD：1500mg/L、BOD5：120mg/L、

石油类：500mg/l，该废水进入污水处理站处理。

2、循环水系统排污水

技改项目依托的循环水系统需定期排水，产生量为 5.2m3/h（124.8m3/d）。

该废水主要污染物浓度为 COD：60mg/L、Cl-：1500mg/L，该废水进入污水处理

站处理。

3、脱盐水系统污水

技改项目依托的脱盐水系统会产生硬水，其产生量为 0.15m3/h（3.6m3/d）。

该废水主要污染物浓度为 Cl-：4000mg/L，其中 0.021m3/h（0.504m3/d）用于地面

冲洗，剩余 0.129m3/h（3.096m3/d）废水进入污水处理站处理。

4、冲洗地面废水

项目区地面冲洗频次为 5 次/月，用水量参照《建筑给排水设计标准》

（GB50015-2019）的用水参数取 2L/m2，需要冲洗的装置区面积约 1400m2，污

水产生系数取 0.8，则地面清洗废水产生量约 134.4m3/a（0.017m3/h）。废水中主

要污染物及其浓度为 PH：6~7、COD：800mg/l、BOD5：150mg/l、石油类：50mg/l。

5、加热炉汽包排水

加热炉汽包定期排污量为 0.45m3/h（10.8m3/d），主要污染物浓度是：

COD:400mg/L、SS:200mg/L。

6、干燥塔排水

干燥塔废水产生量为 182.9m3/a（0.0229m3/h），主要污染物为及其浓度为

COD:3000mg/L、SS:200mg/L、氨氮 50mg/L、石油类:40mg/L。

7、脱丙烷塔回流罐排水

脱丙烷塔回流罐废水产生量为 934m3/a（0.1168m3/h），主要污染物为及其

浓度为 COD:5000mg/L、SS:200mg/L、氨氮 50mg/L、石油类:60mg/L。

该项目废水产生情况见表 5.5-1。



10万吨/年烷烃脱氢装置 JQBDH技术升级改造 第五章 技改项目工程分析

德州市环境保护科学研究所有限公司 5-54

表 5.5-1 该项目废水产生、处理情况一览表

序

号
产污环节

水量
(m3/h)

水量
(m3/d) 污染物浓度（单位：mg/L，pH无量纲） 处理情况

1 机泵冷却

废水
0.96 23.04 COD：1500mg/L、BOD5：120mg/L、石

油类：500mg/l 送到污水处理站

2 循环水系

统废水
5.2 124.8 COD：60mg/L、Cl-：1500mg/L 送到污水处理站

3 脱盐水系

统废水

0.021 0.504
Cl-：4000mg/L

用于地面冲洗

0.129 3.096 送到污水处理站

4 冲洗地面

废水
0.0168 0.403 PH：6~7、COD：800mg/l、BOD5：

150mg/l、石油类：50mg/l 送到污水处理站

5 加热炉汽

包
0.45 10.8 COD:400mg/L、SS:200mg/L 送到污水处理站

6 干燥塔 0.0229 0.549 COD:3000mg/L 、 SS:200mg/L 、 氨 氮

50mg/L、石油类:40mg/L 送到污水处理站

7 脱丙烷塔

回流罐
0.1168 2.805 COD:5000mg/L 、 SS:200mg/L 、 氨 氮

50mg/L、石油类:60mg/L 送到污水处理站

合计 6.9 165.49
1

pH:6~7、CODCr： 377mg/L、BOD5：

121mg/L、 SS： 17.1mg/L、 NH3-N：

1.0mg/L、Cl-：1561mg/L、石油类：71mg/L
送到污水处理站

（二）废水治理与排放

技改项目所产生的废水主要为循环水系统排水、脱盐水系统排水、机泵冷却

废水、地面冲洗废水、加热炉汽包排水等，该废水进入厂区现有污水处理系统。

厂内现有污水处理系统其处理规模是 100m3/h，处理工艺采用“混凝沉淀+气

浮+A/O2+机械过滤”工艺，现有工程废水 31.33m3/h，在建工程废水 6.44m3/h，还

有 62.23m3/h余量，技改项目废水 6.9m3/h，能够处理该项目废水。具体处理工艺

流程见图 5.5-1。

根据现有资料，该项目所产生的循环水系统排水、脱盐水系统排水、机泵冷

却废水、地面冲洗废水、加热炉汽包排水等经厂内现有污水处理系统处理后，其

废水污染物排放情况见表 5.5-2。

表 5.5-2 污水处理系统排水水质情况

项目 pH CODCr BOD5 NH3-N 悬浮物 总氮 总磷

可吸附

有机卤

化物

排水

量

出厂区排放浓

度（mg/L） 6~9 ≤400 ≤150 ≤25 ≤240 ≤45 ≤3.5 ≤0.33

165.4
91m3

/d

《污水综合排

放标准》表 4
三级（mg/L）

6-9 500 300 —— 400 —— —— 8.0

园区污水处理

厂协议标准

（mg/L）
6~9 ≤400 ≤150 ≤25 ≤240 ≤45 ≤3.5 ≤5



10万吨/年烷烃脱氢装置 JQBDH技术升级改造 第五章 技改项目工程分析

德州市环境保护科学研究所有限公司 5-55

园区污水处理

厂处理后排放

浓度（mg/L）
6~9 ≤50 ≤10 ≤5 ≤10 ≤15 ≤0.5 ——

园区污水处理

厂处理后排放

量（t/a）
— 6.28 1.26 0.628 1.26 1.88 0.063 ——

注：污染物排放量按 333d/a 计

出水水质满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 三级标准和临邑

县林子镇污水处理厂进水水质要求，出水经污水管网进入临邑县林子镇污水处理

厂进行深度处理后最终排入德惠新河。与项目技改前相比，废水排放量减少。



10万吨/年烷烃脱氢装置 JQBDH技术升级改造 第五章 技改项目工程分析

德州市环境保护科学研究所有限公司 5-56

集水井 调节水罐 旋转水力筛 混凝沉淀池 回调池 一级气浮池 中间水池一

一级接触氧化池

中间水池二

清水池 清水提升泵 机械过滤罐 二级沉淀池 二级接触氧化 二级气浮池中间水池三

泥斗储存 脱水间 污泥储池 浮渣池

废水

排放

一级水解酸化池

一级沉淀池

图 5.5-1 现有污水处理系统工艺流程图



10万吨/年烷烃脱氢装置 JQBDH技术升级改造 第五章 技改项目工程分析

德州市环境保护科学研究所有限公司 5-57

（四）初期雨水

根据《室外排水设计规范》（GB50014-2006）中的公式进行计算，汇水面

积是烷烃脱氢露天装置区、依托罐区部分面积总和，按照汇水面积 11000m2，初

期雨水按降雨 15mm计算，技改项目初期雨水收集量约 172.5m3，该项目初期雨

水收集与事故废水与现有及在建工程共用一座 15000m3的事故水池，收集后送污

水处理系统处理。

二、废气产生、治理与排放

1、有组织废气的产生、治理与排放

(1)脱氢反应加热炉废气（G1）

本项目脱氢反应加热炉废气 G1，主要成分为 SO2、NOx、颗粒物。该项目脱

氢反应加热炉（型号：YF22F-056FX-25.545MW）A段负荷为 11.573MW，B段

负荷为 4.755MW，总负荷为 16.328MW；加装低氮燃烧器（型号：YSESG-2.35、

YSESG-1.53、YSESG-1.15），采用国内领先的低氮燃烧技术；废气通过 65米高

排气筒排放。脱氢加热炉采用装置所产生的燃料气和另外补充的天然气作为燃

料，使用装置产生的燃料气的量为 1.23万 t/年（密度为 1.59Kg/Nm3），折合为

774万 Nm3/年；另使用天然气的量为 1326 万 m3/a；年消耗燃料的量为 2100 万

m3，年运行 8000h。

本次技改项目行业代码为“C2614有机化学原料制造”，根据“关于发布《排

放源统计调查产排污核算方法和系数手册》的公告（生态环境部，公告 2021年

第 24号）”中的“2614 有机化学原料制造行业系数手册”，无本项目相关产品

的产污环节系数，但《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中“2511 原

油加工及石油制品制造行业系数手册”中的工艺加热炉与本项目生产设备、工艺

一致，因此本次评价燃料燃烧产污采用“2511 原油加工及石油制品制造行业系

数手册”的产污系数进行计算，≥14MW的工艺加热炉，工业废气量的产污系数

为 2.22×105标立方米/万标立方米燃料，颗粒物的产污系数为 1.22kg/万标立方米

燃料，NOx的产污系数为 12.5kg/万标立方米燃料、挥发性有机物的产污系数为

1.38kg/万标立方米燃料；根据“表 5.3-11 硫平衡表”可知，燃料气中硫流量为

39g/h、天然气中硫流量为 331.5g/h，则燃烧后 SO2产生量为 5.93t/a。

工业废气量=2.22×105×2100/8000=58275m3/h；

加热炉颗粒物产生量=1.22×2100×10-3=2.562t/a；



10万吨/年烷烃脱氢装置 JQBDH技术升级改造 第五章 技改项目工程分析

德州市环境保护科学研究所有限公司 5-58

加热炉 SO2的产生量=5.93t/a；

加热炉 NOx的产生量=12.5×2100×10-3=26.25t/a；

加热炉 VOCs的产生量=1.38×2100×10-3=2.9t/a。

该项目脱氢反应加热炉废气污染物排放情况见表 5.5-3。

表 5.5-3 脱氢反应加热炉废气排放情况一览表

污染

工序

烟气量

（m3/h）
污染物

名称

产生浓

度

（mg/
m3）

产生速

率

（kg/h）

产生量

（t/a）

排放浓

度

（mg/
m3）

排放速

率

（kg/h）

排放量

（t/a）
执行标准

（mg/m3）

烟囱高度/
出口内径

（m）

运行工况

（h）

加热

炉废

气

58275

烟尘 5.5 0.32 2.562 5.5 0.32 2.562 10

65/2.1
（DA003） 8000

SO2 12.72 0.741 5.93 12.72 0.741 5.93 50

NOx 56.3 3.281 26.25 56.3 3.281 26.25 100

VOCs 6.23 0.363 2.9 6.23 0.363 2.9 60

综上，脱氢反应加热炉废气污染物烟尘、SO2、NOx排放浓度均符合《区域

性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2019）表 1“重点控制区”标准；VOCs

排放浓度符合《挥发性有机物排放标准第 6部分：有机化工行业》

（DB37/2801.6-2018）表 1Ⅱ时段标准要求。

（2）装置再生废气

装置再生废气 G3，包括吹扫废气和烧焦废气。

该项目再生加热炉（型号：YX22F-057YT-0.338MW）负荷为 0.125MW，加
[...]
废水排放量 Q /（m3/d）;

水污染物当量数 W /（无量纲）

一级 直接排放 Q≥20000 或 W≥600000
二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q＜200 且 W＜6000
三级 B 间接排放 ——

注 1：水污染物当量数等于该污染物的年排放量除以该污染物的污染当量值（见附录 A），计算排放污染物

的污染物当量数，应区分第一类水污染物和其他类水污染物，统计第一类污染物当量数总和，然后与其他类

污染物按照污染物当量数从大到小排序，取最大当量数作为建设项目评价等级确定的依据。

注 2：废水排放量按行业排放标准中规定的废水种类统计，没有相关行业排放标准要求的通过工程分析合理

确定，应统计含热量大的冷却水的排放量，可不统计间接冷却水、循环水以及其他含污染物极少的清净下水

的排放量。。

注 3：厂区存在堆积物（露天堆放的原料、燃料、废渣等以及垃圾堆放场）、降尘污染的，应将初期雨污水

纳入废水排放量，相应的主要污染物纳入水污染当量计算。

注 4：建设项目直接排放第一类污染物的，其评价等级为一级；建设项目直接排放的污染物为受纳水体超标

因子的，评价等级不低于二级。

注 5：直接排放受纳水体影响范围涉及饮用水水源保护区、饮用水取水口、重点保护与珍稀水生生物的栖息

地、重要水生生物的自然产卵场等保护目标时，评价等级不低于二级。

注 6：建设项目向河流、湖库排放温排水引起受纳水体水温变化超过水环境质量标准要求，且评价范围有水

温敏感目标时，评价等级为一级。

注 7：建设项目利用海水作为调节温度介质，排水量≥500 万 m3/d，评价等级为一级；排水量＜500 万 m3/d，

评价等级为二级。

注 8：仅涉及清净下水排放的，如其排放水质满足受纳水体水环境质量标准要求的，评价等级为三级 A。

注 9：依托现有排放口，且对外环境未新增排放污染物的直接排放建设项目，评价等级参照间接排放，定为

三级 B。

注 10：建设项目生产工艺中有废水产生，但作为回水利用，不排放到外环境的，按三级 B 评价。

本项目污水经厂内污水处理站处理后，进入临邑县林子镇污水处理厂进一步

处理。临邑县林子镇污水处理厂位于临邑化工产业园的东北角，经处理后的废水



10万吨/年烷烃脱氢装置 JQBDH技术升级改造 第七章 地表水环境影响评价

德州市环境保护科学研究所有限公司 7-2

经污水处理站自埋沟向东汇入春风河，最终汇入德惠新河，因此本次评价范围临

邑县林子镇污水处理厂出水排入春风河排污口上游 100米至下游 3000米段。地表

水水体水质要求为Ⅴ类，通过水污染影响型建设项目评价等级判定，本项目属于

间接排放，评价等级为三级 B。

二、地表水环境现状调查与评价

临邑县林子镇污水处理厂处理后出水排入春风河，然后汇入德惠新河。临邑

县德惠新河十里铺断面近期在线监测数据见表 7.1-2，临邑县春风河陈家寨断面近

期在线监测数据见表 7.1-3，临邑县林子镇污水处理厂入河排污口例行监测数据具

体见表 7.1-4。
表 7.1-2 德惠新河十里铺断面 2021.03-2022.3 在线监测数据

采用时间
COD 氨氮（mg/L）

监测值（mg/L） 标准指数 监测值（mg/L） 标准指数

2021.03 22 0.550 1.22 0.61
2021.09 18 0.450 0.666 0.333
2021.12 25 0.625 0.617 0.309
2022.01 18 0.450 0.429 0.215
2022.02 20 0.500 0.398 0.199
2022.03 24 0.600 0.225 0.113

表 7.1-3 春风河陈家寨断面 2022.01-2022.7 在线监测数据

采用时间
COD 氨氮（mg/L）

监测值（mg/L） 评价指标 监测值（mg/L） 评价指标

2022.01 27 0.675 0.646 0.323
2022.02 37 0.925 1.08 0.540
2022.03 18 0.450 0.263 0.132
2022.04 27 0.675 0.161 0.081
2022.05 15 0.375 0.357 0.179
2022.06 19 0.475 0.413 0.207
2022.07 17 0.425 0.233 0.117

表 7.1-4 临邑县林子镇污水处理厂入河排污口 2022.02-2023.02在线监测数据

采用时

间

COD 氨氮（mg/L） 总磷（mg/L） 总氮（mg/L）
监测值

（mg/L）
评价

指标

监测值

（mg/L）
评价

指标

监测值

（mg/L）
评价

指标

监测值

（mg/L）
评价

指标

2022.01 12.6 0.252 0.153 0.0306 0.307 0.614 4.76 0.317
2022.02 13.7 0.274 0.0685 0.0137 0.263 0.526 2.55 0.17
2022.03 13.6 0.272 0.0556 0.0111 0.178 0.356 3.97 0.265
2022.04 14.8 0.296 0.0924 0.0185 0.096 0.192 3.64 0.243
2022.05 7.7 0.154 0.0646 0.0129 0.148 0.296 3.32 0.221



10万吨/年烷烃脱氢装置 JQBDH技术升级改造 第七章 地表水环境影响评价

德州市环境保护科学研究所有限公司 7-3

2022.06 10.9 0.218 0.121 0.0242 0.140 0.28 2.61 0.174
2022.07 10.9 0.218 0.136 0.0272 0.108 0.216 2.37 0.158
2022.08 8.78 0.176 0.109 0.0218 0.133 0.266 3.58 0.239
2022.09 10.5 0.21 0.691 0.1382 0.111 0.222 3.88 0.259
2022.10 10.6 0.212 0.204 0.0408 0.109 0.218 3.67 0.245
2022.11 7.7 0.154 0.110 0.022 0.0842 0.168 5.44 0.363
2022.12 6.07 0.121 0.431 0.0862 0.0758 0.152 1.02 0.068
2023.01 9.81 0.196 0.111 0.0222 0.129 0.258 0.93 0.062

2023.02 11.8 0.236 0.148 0.0296 0.117 0.234 3.06 0.204

表 7.1-5 临邑县林子镇污水处理厂废水排放口例行监测数据
单位：除色度和粪大肠菌群外，其余为 mg/L

时间
项目

频次

色度

（倍）
BOD5 SS

动植物

油

石油

类

阴离子表面

活性剂

粪大肠菌群

（MPN/L）

2022.
10.26

第 1次 2 7.2 8 0.19 ND ND 1.7×102

第 2次 2 7.6 7 0.20 ND ND 1.9×102

第 3次 2 7.1 8 0.19 ND ND 1.9×102

执行标准 30 10 10 1 1 0.5 103

根据表 7.1-2在线监测数据可知，临邑县德惠新河十里铺断面水质 COD、氨氮

能够满足《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)V类标准；根据表 7.1-3在线监测

数据可知，临邑县春风河陈家寨断面水质 COD、氨氮能够满足《地表水环境质量标

准》(GB3838-2002)V类标准。

第二节 地表水环境影响分析

一、技改项目废水排放情况

厂内现有污水处理系统其处理规模是 100m3/h，处理工艺采用“混凝沉淀+气浮

+A/O2+机械过滤”工艺，现有工程废水 31.33m3/h，在建工程废水 6.44m3/h，还有

62.23m3/h余量，技改项目废水 6.9m3/h，能够处理该项目废水。

根据现有资料，该项目所产生的循环水系统排水、脱盐水系统排水、机泵冷

却废水、地面冲洗废水、加热炉汽包排水等经厂内现有污水处理系统处理后，其

废水污染物排放情况见表 7.2-1。



10万吨/年烷烃脱氢装置 JQBDH技术升级改造 第七章 地表水环境影响评价

德州市环境保护科学研究所有限公司 7-4

表 7.2-1 该项目废水排放达标情况一览表 单位：mg/L

项目 pH CODCr BOD5 NH3-N 悬浮物 总氮 总磷

可吸附

有机卤

化物

排水

量

出厂区排放浓

度（mg/L） 6~9 ≤400 ≤150 ≤25 ≤240 ≤45 ≤3.5 ≤0.33

165.4
91m3

/d

《污水综合排

放标准》表 4
三级（mg/L）

6-9 500 300 —— 400 —— —— 8.0

园区污水处理

厂协议标准

（mg/L）
6~9 ≤400 ≤150 ≤25 ≤240 ≤45 ≤3.5 ≤5

园区污水处理

厂处理后排放

浓度（mg/L）
6~9 ≤50 ≤10 ≤5 ≤10 ≤15 ≤0.5 ——

园区污水处理

厂处理后排放

量（t/a）
— 6.28 1.26 0.628 1.26 1.88 0.063 ——

出水水质满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准和临邑化

工产业园区污水处理厂进水水质要求，出水经污水管网进入临邑县林子镇污水处

理厂进行深度处理后最终排入德惠新河。

二、技改项目废水排入临邑县林子镇污水处理厂可行性分析

（1）临邑县林子镇污水处理厂情况

临邑县林子镇污水处理厂位于临邑县化工产业园区东北角，设计处理能力为：

10000m3/d，主要主要收集处理化工园区北部火车站片区及苗甫庵社区和郝家社区、

林子社区（化工园区驻地）及曹寨社区生活废水和工业废水，污水处理厂处理工

艺采用“粗/细格栅+调节池+沉砂池+水解均质池+综合生化池+二沉池+絮凝沉淀池

+深床滤池+二氧化氯消毒” 的污水处理工艺。

（2）该项目废水进入临邑县林子镇污水处理厂可行性论证

厂内现有工程产生的废水经厂内污水处理站处理后进入临邑县林子镇污水

处理厂进行深度处理，经处理后所排污水水质能够满足《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准再排入春风河。技改项目废水排放量减

少，无新增污染物排放，因此临邑县林子镇污水处理厂能够接纳该项目的废水。

该项目建成后，项目处理后污水最终排入外环境的 COD：2.76t/a、NH3-N：0.276t/a，

污染负荷相对较小，对地表水影响较小。

综上所述，新建项目污水进入临邑县林子镇污水处理厂进行深度处理是可行

的，也是可靠的。



10万吨/年烷烃脱氢装置 JQBDH技术升级改造 第七章 地表水环境影响评价

德州市环境保护科学研究所有限公司 7-5

三、小结

项目区于临邑县化工产业园区内，评价区内上部地层为第四系，主要岩性为

粉土、粉质粘土等，地表水流向为由西南流向东北，无集中饮用水源地和分散式

饮用水井。

根据以上分析可知，项目所在区域在地表水达标方案实施后，可以达到相应

的环境质量标准要求，同时该项目废水经过厂区建设的污水处理站进行处理，处

理后，出水水质满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准和临邑

化工产业园区污水处理厂进水水质要求，出水经污水管网进入临邑化工产业园区

污水处理厂进行深度处理后最终排入德惠新河。经以上分析可知，污水处理厂能

够接纳该项目所排废水，根据设计资料，临邑县林子镇污水处理厂出水能够满足

《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A标准要求，经园区污

水处理厂处理后该项目排入外环境的主要污染物为 COD：2.76t/a、NH3-N：0.276t/a，

污染物排放量较小，经过距离衰减，该项目废水将不会影响春风河和德惠新河现

状达标情况，因此，该项目建成后废水对地表水环境影响较小，可以接受。

该项目污染物排放核算结果见表 7.2-6和表 7.2-7。



10万吨/年烷烃脱氢装置 JQBDH技术升级改造 第七章 地表水环境影响评价

德州市环境保护科学研究所有限公司 7-6

表 7.2-6 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号 废水类别（a）
污染物种

类（b）
排放去向（C） 排放规律（d）

污染治理设施
排放口编

号（f）

排放口设

置是否符

合要求

排放口类型污染治理

设施编号

污染治理

设施名称
污染治理设施工艺

1

机泵冷却废水、

循环水系统排污

水、化学水站污

水、冲洗地面废

水等

COD

BOD

氨氮

SS

总氮、总磷

废水排入厂

内污水处理

站

连续排放，流量

稳定
TW001 污水处理

站
“格栅井+气浮+A/O2+机械过滤” DW001

☑ 是

□ 否

☑ 企业总排

□ 雨水排放

□ 清净下水排放

□ 温排水排放

□ 车间或车间处理

设施排放口

表 7.2-7 废水间接排放口基本信息表

序号
排放口编

号

排放口地理坐标（a）
废水排放量/

（万 t/a）
排放去向 排放规律

间歇排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称（b） 污染物种类
国家或地方污染物排放标准浓

度限制（mg/L）

1 DW001 116°51′45.50″ 37°18′34.63″ 5.5109 春风河 连续 ——
临邑县林子镇

污水处理厂

COD

氨氮

COD：50

氨氮：5

a 对于排至厂外公共污水处理系统的排放口，指废水排出厂界处经纬度坐标。

b 指厂外城镇或工业污水集中处理设施名称，如×××生活污水处理厂、×××化工园区污水处理厂



10万吨/年烷烃脱氢装置 JQBDH技术升级改造 第八章 地下水环境影响评价

8-1 德州市环境保护科学研究所有限公司

第八章 地下水环境影响评价

第一节 地下水环境现状调查与评价

一、区域水文地质条件调查

1、区域地层

项目位于华北平原东南部，区域地质构造上属华北地台的中、新生代断陷盆